
05 福ビル協第 33 号 

令和 5 年 5 月 31 日 

関 係 各 位 

公益社団法人 福岡県ビルメンテナンス協会   

会 長  倉 重 一 男    

教 育 研 修 委 員 会   

委員長  川 原  淳   

 

 

清掃作業従事者研修（集合教育）基礎コースⅠの実施について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当協会運営に格別のご

理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、標記につきまして、当協会は厚生労働大臣登録従事者研修実施団体として、登録

基準に基づき標記研修を下記の通り実施することとしましたので、ご案内申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１．研 修 目 的 

 

建築物衛生法に基づく、建築物清掃業及び建築物環境衛生総合管理業の事業登録並びに

再登録に当たっては、昭和５６年３月３日付環企３７号厚生省環境衛生局企画課長通知で、

保健所に登録申請書の提出を行なう際に、上記研修または社内研修の過去６年間の実施報

告及び今後１年間の実施計画の提出が義務づけられています（従事者全員が必ず年一回は

受講しなければなりません）。 

この研修は、厚生労働大臣登録従事者研修実施団体としての「清掃作業従事者研修実施

要領」に基づいて、福岡県保健医療介護部生活衛生課のご指導、ご協力を得て、事業登録

を行なっている事業所の従事者に対して、集合教育を実施するものであります。 

本来、上記研修は、各事業所内にて行なわれていることと思いますが、勤務時間・会場

等の都合により、社内研修を受講出来ない方の場合は、上記研修をこれに代わるものとし

て必ず受講させていただくようお願いします。 

また、各事業所内で新人指導に当たられている方の、指導要領の習得にご利用いただい

ても結構かと存じます。 

 

２．開催日時 北九州会場：令和 ５年 ７月 ４日（火） ８：３０受付開始 

 

       福 岡 会 場：令和 ５年 ７月１９日（水） ８：３０受付開始 

 

３．会  場 北九州：福岡県立北九州勤労青少年文化センター(北九州パレス) 

           北九州市小倉北区井堀５－１－３（℡ 093-651-4600） 

食べ物や飲み物を持ち込むことはできません（飲み物は会場内の

自販機で購入可能）。 

 

       福 岡：福岡県立ももち文化センター(ももちパレス) 

           福岡市早良区百道２－３－１５ （℡ 092-851-4511） 

           駐車場には限りがありますので公共交通機関もご利用ください。 

 



４．受 講 料  １名 ￥６，９００円 （テキスト･資料代 1,900 円含む） 

※ 使用テキストは全協販売「清掃作業従事者研修用テキスト【令和 4 年 10 月 31 日第 1 版】」

及び県協会作成「清掃作業従事者研修実技補助テキスト【A4 ビニルファイルテキスト抜粋】」 

※ 昨年１０月に全協販売「清掃作業従事者研修用テキスト１」が改訂されましたので必ずご購入 

くださいますようお願い申し上げます（従来の清掃作業従事者研修用テキスト１及び２の合本 

版となります）。 

※ テキストは研修当日受付にてお渡しします（当日のテキスト販売はありません）。 

 

５．申 込 要 領 

「受講申込書」に必要事項をご記入のうえ、下記にご提出いただき、速やかに受講料（テ 

キスト代含む）を納入してください。 

 

提 出 先  公益社団法人 福岡県ビルメンテナンス協会 （FAX 092－481－0432） 

福岡市博多区博多駅前１－１５－１２ 藤田ビル２Ｆ 

 

振 込 先  福岡銀行 博多駅前支店  普通預金 No １６０６９１８ 

口 座 名  公益社団法人 福岡県ビルメンテナンス協会 

 

申込期限  北九州会場 令和 ５年 ６月１９日（月）到着分まで 

        福 岡 会 場 令和 ５年 ６月２６日（月）到着分まで 

※ テキスト発注及び修了証作成等の都合上、申込期限を厳守してください。 

※ 定員になり次第申込期限を待たずに締め切ります。 

 

６．研 修 内 容  別紙カリキュラムによる 

 

７．そ の 他 

※ 感染リスク軽減の為、継続して新型コロナウイルス感染症対策を実施させていただきます。 

受講者皆様にはご不便をお掛けしますが、何卒ご理解とご協力のほど宜しくお願い申し上

げます。 

① 一旦納入された受講料はお返ししませんので受講申し込みをされる場合はスケジュー 

ル調整を十分に行なってからお申し込みください。 

② 申込書の受講者氏名及び生年月日等は楷書で丁寧にご記入ください。 

※ 受講申込期限を過ぎてからの受講者の変更、氏名及び生年月日等の記入相違による修 

了証再作成は実費￥500-を頂きます。 

③ 研修当日はノート及び筆記用具等をご持参ください。 

※  テキストが無いと受講できませんので過去に受講経験が有り、今回テキストを購入さ 

れない方は必ずテキストをご持参ください。 

④ 実技研修がありますが更衣室・ロッカー等はありませんので予め軽作業の出来る服装 

でお越しください。（ハイヒール禁止） 

⑤ 換気のため終日ドアや窓を開放して研修を行なう予定です（個人差がありますので各 

自調整できる服装でお越しください）。 

⑥ かぜの症状や発熱のある方については、当日の受講をお控えください。 

⑦ 来場及び受講の際はマスクの着用にご協力くださいますよう宜しくお願い申し上げま

す。また、受付時に検温を行ないます。３７．５度以上の場合、他の受講者への影響

を考慮し、受講をご遠慮いただきますので予めご了承ください。 

⑧ 今後、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、状況を鑑みて研修の開催を延期や中止 

とさせていただく場合がございますのでご承知おきください。 

以上 


